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@
CEP 83.980-000 - Rua Gasparina Simas Miléo, 269
INSTALADA EM 24/10/1 961 g
ESTADO DO PARANA
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Antonio Olinto, 09 de maio de 2019.

Memorando n°® 13/2019 — (Compras e Contratos)

Assunto: Renovacio contratual de Empresa de Correios e Telégrafos

Através do presente, solicito a atenc&o e providéncias de Vossa Exceléncia, no sentido de
AUTORIZAR, fundamentado no art. 57, inc. Il da Lei Federal n° 8.6666/93, renovacéo do

JUSTIFICATIVA: A renovacgao contratual dos servicos de Correios e Telégrafos da Camara
Municipal se deve a imperiosa necessidade de dar-se continuidade aos servicos de
postagem de correspondéncias diversas. ’

O Valor sofrera reajuste de acordo com o disposto na Clausula Quinta do contrato original
aqual dispde sobre : REMUNERACAO, REAJUSTEE REEQUILIBRIO, e se dara de acordo
com os reajustes das Tabelas de Precos e Tarifas de Servigos Nacionais, Pregcos SEDEX
Mundi, Tarifas de Servicos Nacionais, Precos internacionais, Pregos SEDEX Mundi, Tarifas
Documentos e demais Servigos e Tabela de Produtos.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideragso.

Atenciosamente,

\_ ) Juraciines Zalevski
Analista Administrativo

Ao Excelentissimo Senhor
Wilson Napoledo Guenze
Presidente CMAO
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Assunto  Renovagdo - contrato 9912352711 (AN &
De CORREIOS/SECC-PR-GEAV-DEVEN <prgeavsecc(@correios.com.br> ‘so
Para <camaraao@ibest.com.br>, <A36300331@correios.com.br>
Data 20/03/2019 14:57 Fis ZQ‘

Prioridade Normal

* Carta_6055083_CARTA_ 991235271 I__CAMARA_MUNICIPAL_DE_ANTONIO_OLINTO.pdf (~42 KB)

Prezado Cliente,

0 Representante legal deverd acessar o link do SEI e realizar o pré-cadastro para acesso de usuario externo ao ambiente SET dos Correios:
N i i r/sei/controlador externo phr2acag=usyario externc logarkid QL3I0 _acesso externo=0

Apds a validacdo do cadastro (que é automatico, apés decorridas até 2 horas) acessar o sistema, clicar em Peticionamento_Intercorrente. (digitar o pr¢
Caso vocés tenham acesso ao Youtube, tem um tutorial no link mwymxmmm&mgmmmh que os primeiros 2°50”ajuda a entender

OBS: Caso tenha ainda persista alguma divida favor entrar em contato com a unidade de relacionamento do seu contrato ou Gestor Comercial.

Atenciosamente,

Supervisdc de Contratos Comerciais/PR/GEAV/SECC

https://webmail.ibest.com.br/?_task=mail&_action=print& uid=360508 mhrv=INRAY



OFICIO - CORREIOS - SECC_PR-GEAV-DEVEN
Curitiba, 13/03/2019.

Contrato: 9912352711

Assunto: Aviso de Vencimento de Contrato

Prezado (a) Cliente CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

O contrato de prestacéo de servico Supracitado, mantido entre sua empresa e os
CORREIOS vencerd em ‘1 1/06/2019, sendo necessario a celebracdo de um
contrato de renovacao ou Termo Aditivo de Prorrogacso.

Para evitarmos a interrupcdo na prestacdo dos Servicos e continuarmos essa
parceria de sucesso, basta acessar o Portal dos Correios na internet através dos

tramite de documentacio fisica entre cliente e Correios, utilizando o guia passo-a-
passo constante no mesmo endereco eletrénico acima informado ou nos
enderecos:
http://www.correios.com.br/solucoes—emDresariais/cartao—correios-faci!/passo-a-
gasso—contratacao-de-solucoes—correios—nara—novtos-ciientes/view

https://sei.correios.com.br/seir’controiador externo.php?acao=usuario externo log
ar&id_orgao_acesso externo=0

;i“;;i;a}:,f’/‘www.correios.com.br/sobre~os-correios/sei-orotoco!o-eletronico

Esta nova forma de celebracdo de contratos que iniciou a partir de 15/07/2018
estd de acordo com DECRETO Ne 8.539/2015. Agora, o cliente nio recebera
mais o contrato fisico Para ser assinado e encaminhado para o setor de
contratos dos Correios. Assim, para receber o contrato digital, basta que o
cliente efetue o cadastro externo no portal do SEI (Sistema Eletrénico de
Informagées) e faca o upload de 04 documentos digitalizados que sio o
Termo de Declaracao de Concordancia e Veracidade, CPF e RG do
representante Legal.

Apds este cadastro, o cliente deverd (no SE| Usuario Externo) realizar o
procedimento de Peticionamento INTERCORRENTE. Escolher a opgao

Y. 3390

Responsdvel pelo Conirato: SE/PR - MARCIA REGINA VITAL DINIZ Q\\, ﬁﬁb‘ﬁ
Localidade: 9912352711 S
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PETICIONAMENTO >> INTERCORRENTE e no campo PROCESSO, informar o
numero: 53107.004731/2019-1 7 Clicar em VALIDAR e depois em PETICIONAR.
Em seguida incluir arquivo contendo g informacao da ‘DOTACAO
ORCAMENTARIA”. Apbs o peticionamento € s6 aguardar o recebimento do
contrato ou Temo Aditivo vig SEl, para assinar eletronicamente.

Prorrogagao do contrato ou sobre o cadastramento no Portal dos Correios, basta
contatar sua agéncia de relacionamento oy consultor comercial que o atende.

Agradecemos sua atencdo e esperamos poder continuar a prestar-lhe solucées
adequadas ao seu negocio.

Atenciosamente,

Miguel Okonoski~
CHEFE DE SECAO - G3 Contratos Comerciais SE/PR

Responsdvel pelo Contrato: SE/PR - MARCIA REGINA VITAL DiNIZ
Localidade: 9912352711



«® Correlos ™

& &
TERMO DE DECLARACAO DE CONCORDANCIA E VERACIADE o ‘

Cadastro de Usudrios Externos no SEI dos CORREIOS .é
Nome Completo do Usudrio: [JENARRSICINER Y \srel? EQQ Guemze a_Q_SL

Documento de Identidade: [EEENNQRGRSI IR

E-mail: ‘e "Woesh.Care Xor.
End. Domicilio: 3

Cidade: | [N NGOG NS

Por meio deste documento e do cadastro como Usuério Externo no SEl dos Correios, declaro que aceito todos os termos e
condi¢des que disciplinam o processo eletronico, com fundamento na legislacdo pertinente e especialmente no Decreto N2
8.539, de 08/10/15, admitindo como valida a assinatura eletrdonica na modalidade cadastrada (login e senha), tendo como
consequéncia a responsabilidade pelo uso indevido das agdes efetuadas, as quais serdo passiveis de apuragao de
responsabilidade civil, penal e administrativa. Declaro, ainda, que sdc de minha exclusiva responsabilidade:

I- osigilo da senha de acesso, ndo sendo oponivel, em qualquer hipétese, alegacio de uso indevido;

II- a conformidade entre os dados informados no formulario eletronico de peticionamento, incluindo o
preenchimento dos campos obrigatérios e anexacdo dos documentos principais, essenciais e
complementares;

IIl- a confec¢do da peticdo e dos documentos digitais em conformidade com os requisitos estabelecidos pelo
sistema, no que se refere ao formato e ao tamanho dos arquivos transmitidos eletronicamente;

IV - a conservacdo dos originais em papel de documentos digitalizados enviados por meio de peticionamento
eletrdnico até que decaia o direito da Administracdo de rever os atos praticados no processo, para que, caso
solicitado, sejam apresentados aos Correios para qualquer tipo de conferéncia;

V- a verificacdo, por meio do recibo eletrénico de protocolo, do recebimento das peticdes e dos documentos
transmitidos eletronicamente;

VI - arealizagdo por meio eletrdnico de todos os atos e comunicagdes processuais entre os Correios, 0 Usuario ou
a entidade porventura representada, ndo sendo admitidas intimagcao ou protocolizagdo por meio diverso,
exceto nas situacdes em que for tecnicamente invidvel ou em caso de indisponibilidade do meio eletrénico
cujo prolongamento cause dano relevante a celeridade do processo ou outra exce¢do prevista em
instrumento normativo proprio;

VIl - a observancia de que os atos processuais em meio eletrénico se consideram realizados no dia e na hora do
recebimento pelo SEl, considerando-se tempestivos os atos praticados até as 23 horas e 59 minutos e 59
segundos do ultimo dia do prazo, considerado sempre o horério oficial de Brasilia, independente do fuso
hordrio em que se encontre o usudrio externo;

VIII - a consulta periddica ao SEI, a fim de verificar o recebimento de intimag¢des e de comunicacdes eletronicas
relativas a atos processuais, considerando-se realizadas na data em que efetuar sua consulta no sistema ou,
ndo efetuada a consulta, quinze dias apés a data de sua expedicdo;

IX - as condigGes da rede de comunica¢do, do acesso ao provedor de internet e a configuragdo do computador a
ser utilizado nas transmissdes eletrdnicas;

X - aobservancia dos periodos de manutengéo programada, que serdo realizadas, preferencialmente, no periodo
da 0 hora dos sabados as 22 horas dos domingos ou da 0 hora as 6 horas nos demais dias da semana, ou
qualquer outro tipo de indisponibilidade do sistema.

Para que o seu acesso seja liberado e o cadastro aprovado o usudrio deve anexar ao Tipo de Processo Gestdo Documental:
Cadastramento de Usuario Externo no SEI, presente no Protocolo Eletrénico (Peticionamento), os seguintes documentos:

a) copias de RG e CPF ou de outro documento de identidade valido no qual conste estes dados;
b) este formuldrio, que dever3 ser preenchido, impresso, assinado, reconhecido em firma no cartorio.

Relr Qs ONiee |- A 1o [N e [QonS
2 )’?/7;4(

_k&/éban Vepedend (veenry.

ASsinatura do USudrio Extefno




CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 26?“’0 Ants,,.

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

&d- -

Antonio Olinto,10 d&maio de 20197

?:S"_m-y

Memorando n° 42/2019 — Presidente

Assunto: Parecer Contabil

Prezado Contador,

Considerando o pedido de autorizagdo para renovagao contratual, solicitado
através do memorando n° 13 /2019 pelo setor de Compras e Contratos, venho através do
presente solicitar a Vossa Senhoria parecer acerca da disponibilidade financeira e dotacao
or¢camentaria do valor de R$ 600,00, para fazer frente a referida renovagéo contratual.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

l%ﬂd%ﬁ@& E lean/ 10
Wifson Nagoteio @denze

Presidente CMAO

Ao llmo. Sr.
Ronaldo Oliveira do Nascimento
Contador



CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO O ”f%
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CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, ge;g %
INSTALADA EM 24/10/1961 =
ESTADO DO PARANA ™ O

Anténio Olinto, 10 de maio de 2019.
Memorando n° 10 /2019 — Contabilidade

Assunto: Resposta ao Memorando n° 42/2019.

iINFORMA(;@ES ORCAMENTARIAS E FINANCEIRAS PARA ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

'Objeto: Considerando o pedido, objetivando a verificacdo quanto a existéncia de dotagdo orcamentiria e
'disponibilidade financeira, para renovagdo contratual, solicitado através do memorando n° 42/2019 pelo ‘
{presidente, venho através deste emitir parecer acerca da disponibilidade financeira e dotagdo orcamentdria para |
'a referida aquisic3o.

; Estimativa de Valores: R$ 600,00 ‘
| |
ENTIDADE : CAMARA MUNICIPALDE ANTONID OLINTO [
:ORGAO : 01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL

'UNIDADE : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

| PROJ./ATIV. :2001 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
DOTAGAO : 08 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
COMPL. ELEMENTO: 3.3.90.39.47.01.00.00 — SERVICOS POSTAIS

RECURSO: 1001 - RECURSOS LIVRES

SALDO DA DOTAGAO ORCAMENTO
2019:

RS 46.633,95

'RECURSOS FINANCEIROS:
( x ) Existe Recursos Financeiros ( ) Ndo existe Recursos Financeiros

- e el S

Atenciosamente,

_%_’@A/m / //é

Ronaldgﬁll'ﬁféfra do Nascimento
Contador

N _.:,,vi’ 5)
Ao Exmo. Sr. 4o Oliveira 4o Nasg‘:’;.}
CRC

. = P )
Wilson Napoledo Guenze Con'ad“mi ‘de Antonio 1119
Presidente CMAO Camare  ortaria 18/2014



22/05/2019 wwws3.curitiba.pr.gov. br/gtm/certidaonegativa/

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS d-Mu,%

DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCE 0%
SOLICITACAO DE CERTIDAO MUNICIPAL .ﬁ
NOME INFORMADO Fs_05— Z
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
SITUACAO S
CNPJ SOLICITADO N° DA SOLICITAGAO || FINALIDADE
CADASTRAL T
34.028.316/0020-76 7486981 Concorréncia / Licitagao
12021484
SITUACAO DA SOLICITACAO
INDEFERIDA
| | OBSERVAGCOES
1 | FORAM ENCONTRADAS PENDENCIAS DE:
IMOVEIS

* Favor dirigir-se ao setor de IPTU nas ruas da Cidadania ou no prédio central da prefeitura
municipal de curitiba - Térreo, munido de documento do imével.

COMERCIO E/OU PRESTACAO DE SERVICOS

* Favor dirigir-se ao PLANTAC FISCAL DO ISS no prédio central da prefeitura municipal de curitiba
- Térreo, munido de documento da empresa,

DEBITOS EVENTUAIS

» Favor dirigir-se ao Departamento de Controle Financeiro no prédio central da Prefeitura
Municipal de Curitiba - Térreo, munido de documento da empresa,

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

Emitido Eletronicamente via Internet
em 22/05/2019 - 09:07:13
Versdo P.2.0.2.9.1617 (15/04/2019)

www5.curitiba.pr.gov. br/gtm/certidacnegativa/
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Secretaria da Fazenda

Governo do Estado do Parana s‘} X
Secretaria da ¥ %
Fazenda %

@ O Sefanet () EXPRESSO &

chave: senha:

Certidio de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual

{ Devido a quantidade de veiculos cadastrados a sua consulta ndo pode ser realizada na pagina publica. Caso possua
& inscrico estadual no Parana, acesse o Portal Receita/PR. Caso ndo possua, dirija-se & Agéncia da Receita do seu domicilio
tributario.

Este servico permite a emissdo online de Certiddo de Débitos Tributérios e de Divida Ativa Estadual para pessoa fisica ou
juridica:

« Certidao Negativa para CPF ou CNPJ que n&o possua débito junto a Receita Estadual do Parana;
« Certidao Positiva com Efeitos de Negativa — Automatica para CPF ou CNPJ que, cumpridos os demais requisitos
legais, possua débitos nas condi¢des abaixo:
o Parcelamento de tributo estadual (ICMS, IPVA e ITCMD) sem inadimpléncia e devidamente formalizado;
o Processo Administrativo Fiscal - PAF com reclamag&o ou recurso, nos termos das leis reguladoras;
o Depésito Judicial cadastrado no sistema da Receita Estadual, no valor do débito.

CNPJ 34.028.316/0020-76
CPF

Cadigo de controle da imagem abaixo

Gerar nova imagem

Emitir = Limpar
Requerimento para solicitagdo da Certiddo de Débitos numa unidade da Receita Estadual do Parana.
(O item 6 da NPF 104/2014 traz a relagdo dos documentos que devem acompanhar o requerimento)

Legislagdao: NPF 104/2014

NPF 086/2015 - altera a NPF 104/2014
Modelos de Certidoes

Ajuda: Passo a Passo da Certidao de Débitos Web

Confirmacéao online de certidao emitida pela Receita Estadual.

© Secretaria da Fazenda - SEFA

Av. Vicente Machado, 445 - Centro - 80420-902 - Curitiba - PR \6
Localizagéo

CELEPAR

s faranda nr rasyv hrladwi/amicenan/rartiddanAritamaticra

1/4



CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
(MATRIZ E FILIAIS)

Certidaoim ¢

Expedicédo:
Validade:

22/05/2019,
17/11/2019 -
de sua expedicgao.

180

172814615/2019
as 08:54:51
(cento e oitenta) dias, contados da data

CNPJ: 34.028.316/0020-76

Certifica-se gque EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
(MATRIZ E FILIAIS),

34.028.316/0020-76,

no (s) processo(s)

suspensa:
0022900-97.
0130300-29.
0175500-33.
0002200-88.
0114200-20.
0008600-44.
0073900-50.
0059100-24.
0068800-19.
0075200-15.
0102200-48.
0011600-10.
0096300-16.
0104400~-57.
0000214-46.
0000232-67.
0000233-52.
0000362-57.
0001380-16.
0001541-55
0070100-83.
0189400-41.
0189500-87.
0031800-32.
0144700-33.
0132800-40

2002.
2009.
1894.
1989.
2002
2009.
2009.
1999.
2002.
2003.
2007.
2009.
20009.
2009.
2010.
2010.
2010,
2010.
2010.
.2012 .
2009.
1998.
1998.
2004.
1996.
.2002.

R R R R S I T IS BT IS S I ® 6 T T & TS R € R ® RS LR G U & 4 B S

=02
- 02
02
.02.
02 .
.04
.04.
.04.
.04.
.04.
.04
.04.
.04
.04.
.04.
.04.
.04.
.04.
.04.
.04.
.04.
= 08
05
.05
.05
05

abaixo,

0010 TRT
0010 TRT
0027 TRT
0032 TRT
0050 TRT
.00086 TRT
0006 TRT
0020 TRT
0020 TRT
0020 TRT
.0020 TRT
0020 TRT
.0020 TRT
0020 TRT
0020 TRT
0020 TRT
0020 TRT
0020 TRT
0020 TRT
0020 TRYT
0662 TRT
0001 TRT
0003 TRT
.0005 TRT
0006 TRT
0007 TRT

CONSTA do

g2°
02°
gz
02°
02*®
04°
04¢
04°
047
04°
04°®
04°
04°
04°
04°=
04°
04°
04°
04¢°
04°
04°%
05*
05°
05¢
05#
05+

inscrito(a) ne CNPJ sob o n°

Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas em face do inadimplemento

com débito

Regido
Regiao
Regiao
Regiao
Regido
Regiao
Regido
Regiado
Regido
Regido
Regiao
Regido
Regiao
Regido
Regido
Regiao
Regiao
Regido
Regiao
Regido
Regiao
Regiao
Regido
Regido
Regiao
Regido

de obrigacbes estabelecidas
garantido ou exigibilidade

* %

* %

* K

* %
* %
% %k

%* %



0060100-51.
0000739-22.
0000886~-39.
0001299-37.
0000883-35.
0046900-73.
0047400-42.
0048300-25.
0048500-32.
0055900-80.
0170600-91
0083700-71.
0000644-32
0073500-84.
0089700-37.
0196700~-62.
0001010-82.
0063400-95.
0063500~50.
0063600-05.
0063800-12.
0063900-64
0064000~19
0064100-71.
0100500-84
0077600-73.
0137200-09.
0133500-33.
0065500-38.
0018000-67.
0001725-75.
0001131-70.
0095800-33.
0065500~-95
0000015~-82.
0000250-54.
0000252-24.
0027700-40.
0001034-04.
0147500-43.
0106400~34.
0146100-80.

2002.
2010.
2010.
2010.
2011.
2004.
2004.
2004.
2004.
2007.
.2006.
2007.
.20320 .
2007.
2005.
2006.
2012,
2006.
2006.
2006.
2006.
.2006.
.2006.
2006.
.2006.
2007.
2002.
2000.
2006.
2006.
2014,
2014 .
2002.
.2002.
2013,
2010.
2010.
2008.
2017,
2004.
2006.
2007.

mmmmmmmmmmmmmwmmmmmmmmmwmmmmmmmmmmmmmmmmmm

.05.
-05.
05
.05.
«05.
» 05
.05,
.05,
« 08,
+05.
105
.05.
.05.
05
.05,
.05,
.05.
.05
.05
-G8
.05,
85
05,
=085
.08 .
=05
.05
. 05.
05,
.105..
05,
.05.
.05,
.05
.05.
.05
<05.
=05
.05.
<05 .
.05.
.05.

0012
0013
0016
0021
0021
0022
0022
0022
0022
0026
0030
0030
0032
0036
0037
0037
0038

.0039
.0039
.0039

0038
0039
0039
0039
0039

.0039

0101
0121
0131
0133
0161
0192
0192

.0222

0281

.0281

0281
0281
0311
0462
0464
0464

TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT

05°
05¢
05
05¢
052
a5°
05=
05#
05*
052
05*
052
05°
052
05*
5%
05=
05°®
05*
05=
05*
05*
05*
058
05°
052
05*
05=
a5*
05°
05%
052
05*®
05*
052
052
05°
05>
05*
052
05#

05*

Regido
Regiao

Regido
Regido
Regido
Regido
Regido
Regido
Regiao
Regiao
Regido
Regiado
Regido
Regiao
Regido
Regido
Regido
Regido
Regiio
Regiao
Regido
Regido
Regido
Regido
Regido
Regido
Regido
Regido
Regido
Regido
Regiao
Regiao
Regiao
Regido
Regiao
Regido
Regido
Regido
Regido
Regiao
Regido
Regido

* %
* &

* %

* Kk

% %

* %k

¥ ok

* ok

* %

% %

* %

* %

% o

* ok

* %

* %

%%

* ok

¥* %

* %

& %

¥ &

* %

%* %

* %

¥ %

* %
¥ %

*

% 1_”‘\\ .



0053300-02.2002.
0001949-67.2010.
0030100-66.2005.
0000229-78.2011.
0153200-68.2004.
0124100-80.2009.
0000895-69.2014.
0001435-20.2014.
0359400~-47.2009.
0042500-67.2008.
0001085-78.2012.
0080200-84.2008.
0082300-12.2008.
0160400-69.2005,
0003600-94.2002.
0006200-11.2007.
0058600-19.2006.
0075901-92.2002.
0168300-37.2003.
0000716-61.2011.

.05.0531 - TRT 05°® Regido **

.05.0641 - TRT 05° Regido **

.06.0002 -~ TRT 06° Regido **

.06.0002 - TRT 06° Regido *

.06.0010 - TRT 06° Regido **

.06.0014 - TRT 06* Regido *

.09.0008 - TRT 09° Regido **

.09.0009 - TRT 09* Regido **

.09.0011 -~ TRT 09* Regido **

.08.0053 - TRT 09° Regido **

.09.0663 - TRT 09°* Regido **

.09.0665 - TRT 09° Regifo **

.09.0665 -~ TRT 09 Regido **

.11.0005 - TRT 11* Regido *

-12.0003 - TRT 12° Regido **

.15.0042 - TRT 15° Regido **

.15.0080 - TRT 15° Regido **

.17.0005 - TRT 17 Regido **

.20.0001 - TRT 20* Regido **

.20.0001 - TRT 20° Regido **

0090600-45.2004.5.20.0002 - TRT 20° Regido **

0089200-84.2004.5.20.0005 ~ TRT 20° Regido *

0122400-28.2008.5.21.0001 ~ TRT 21°% Regido **

* Débito garantido por depobsito, bloqueio de numerdrio ou penhora
de bens suficientes.

** Débito com exigibilidade suspensa.

Total de processos: 91.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2010 =a
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicao.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo
a . todos i os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se A verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.
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A Certiddo Positiva de Débitos Trabalhistas, com os mesmos efeitos
da negativa (art. 642-aA, § 2°, da Consolidacdo das Leis do
Trabalho), atesta a existéncia de registro do CPF ou do CNPJ da
pessoa sobre gquem versa a certiddo no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas, cujos débitos estejam com exigibilidade suspensa ou

garantidos por depdsito, blogueio de numeradario ou penhora de bens
suficientes.



CAIXA ECQN{}MN"# FEE‘ERAL

Certificado de Regularidade do FGTS -
CRF

Inscrigao: 34028316/0001-03

Raz30 Social:EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E TELEGRAFOS

Endereco: ST SBN QUADRA 01 S/N BLOCO A/
ASA NORTE / BRASILIA / DF /
70002-900

A Caixa EconOmica Federal, no uso da
atribuicao que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que,
nesta data, a empresa acima identificada
encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo -
FGTS.

O presente Certificado nao servird de prova
contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuicdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagbes com o
FGTS.

Validade: 21/05/2019 a 19/06/2019




22/05/2019 Emissac de 22 via de Certidao

BRASIL Acesso a informacgdo Participe Servigos Legisiacdo Canais
Receita Federal et . o 8¢ Antg,,
4 '@ CERTIDAO F %

MINISTERIO DA FAZENDA "'-"\5"
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

¥g- o

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
CNPJ: 34.028.316/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributério Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracgéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN,
ou garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos
de execugao fiscal, ou objeto de deciséo judicial que determina sua desconsideracao para fins
de certificacado da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:47:06 do dia 21/05/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/11/2019.

Cadigo de controle da certidao: 9B77.7FA3.4994.5009

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Observacdes PGFN:

a CPEN por forga decisdo judicial. As inscricée
050500039068, 1451600041919, 35261598-2, 35261599-0

904738-9 ndc impedem a liberacdo da CPEN por forca do item 3.2.4.7 do
Manual de Certificacdo de Regularidade.
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INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269 g

5
Antonio Olinto, 10 de maio de 2019.
Memorando n°® 43/2019 — Presidente

Assunto: Parecer Juridico

Prezado Doutor,

De acordo com a solicitagao de renovagao contratual com Empresa de Correios
e Telégrafos, e o parecer contabil declarando a disponibilidade financeira,
encaminhamos o presente para ser analisado em parecer juridico.

Sem mais para o0 momento, reiteramos protestos de estima e elevada consideragéo.

WILSON NAPOLEA £

Presidente CMAO

Ao Dr.
Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado
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INSTALADA EM 24/10/1 961 i
ESTADO DO PARANA
PARECER JURIDICO g
INTERESSADO: Departamento de Compras e Contratos ™

ASSUNTO: Renovacao contratual com empresa prestadora de servigos postais

EMENTA: Administrativo. Licitagdo. Renovagéo contratual. Servicos a serem executados
de forma continua. Possibilidade.

l.- RELATORIO

Vem ao exame deste Departamento Juridico, o presente processo
administrativo, iniciado pelo memorando n° 13/2019 do Departamento de Compras e
Contratos, que se trata de apreciar a possibilidade juridica de prorrogagao do contrato n°
9912352711 com a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos — ECT — com vigéncia de
13/05/2018 a 12/05/2019, que se refere a prestacao de servigos postais.

Em 10 de maio, através do memorando n° 10/2019, o Departamento de
Contabilidade informou existir dotagdo orcamentaria para Suportar a despesa com a
prorrogagao do referido contrato e, no mesmo dia, através do memorando 43/2019, o
processo foi encaminhado a esta Assessoria Juridica para a emiss&o de parecer.

E o relatério, passo a opinar.

Il.- FUNDAMENTACAO
Sobre a prorrogagdo/renovagio de contratos, a lei 8.666/93 assim dispde:

“Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficara adstrita a vigéncia
dos respectivos créditos orgamentarios, exceto quanto aos relativos:

i)

Il - a prestagdo de servicos a serem executados de forma continua, que
poderéo ter a sua duragédo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com
vistas a obtencdo de pregos e condi¢bes mais vantajosas para a
administragdo, limitada a sessenta meses: (g.n)

e
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§20—Toda prorrogagdo de prazo devera ser justificada por e@scrito_e
previamente autorizada pela autoridade competente para celebrar o contrato.”

Acerca do assunto, o doutrinador Margal Justen Filho assim leciona:
“3) Prazo de validade contratual

Devem-se distinguir os contratos de execucao instantdnea e os de execugdo
continuada. A terminologia ndo é precisa e pode induzir a equivocos.

3.1) Os contratos de execucédo instantanea (ou de escopo)

Os contratos de execucio instantédnea impéem a parte o dever de realizar uma
conduta especifica e definida. Uma vez cumprida a prestagéo, o contrato se
exaure e nada mais pode ser exigido do contratante (excluidas as hipoteses e
vicios redibitorios, evicgéo, etc).

{i)
3.2) Os contratos de execugdo continuada

Ja os contratos de execugdo continuada impbéem a parte o dever de realizar
uma conduta que se renova ou se mantém no decurso do tempo (...)

Um servigo continuo, relacionado com uma necessidade permanente e
renovada, podera ser contratado com previsdo de prorrogagdo porque se
presume que sempre havera inclusao de verbas para sua remuneragdo no
futuro. Logo, é perfeitamente possivel que um servigo continuo ndo apresente
maior essencialidade (...)

Por outro lado e na medida em que a necessidade a ser atendida é
permanente, torna-se problematico interromper sua prestagdo, risco que
poderia ser desencadeado se necessidade de promover licitagdo a cada
exercicio orgamentario.”

Confrontando o expediente com a legislagdo coligida, concluimos que a

proposigéo se configura regular, posto que atende ao disposto no art. 57, inciso |l da lei
8.666/93.

A Gestora de compras e Contratos desta Casa, no memorando n° 13/2019,
justifica a necessidade de prorrogagao, invocando a Clausula Quinta do contrato para
justificar que os valores referentes a prestacao do servigco acontecerdao de acordo com a
tabela de valores emitida pela Contratada.
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Neste diapaséo, um contrato administrativo somente podera ser Preggogado

CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINFQ,
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se: a) tiver previsdo no contrato; b) houver interesse da administragdo e da empresa

contratada; c) for comprovado que o contratado mantém as condigdes iniciais de
habilitagéo; d) estiver previamente autorizado pela autoridade competente.

Celeuma maior reside na obrigatoriedade da comprovacao de que a empresa
contratada mantenha as condicées iniciais de habilitacdo (art. 55, inc. Xlll da lei geral de
licitagGes), dentre elas a regularidade fiscal, nos moldes do art. 27,inc. IV e art. 29, inc. 1V,
ambos da lei 8.666/93.

Pois bem, conforme é possivel depreender do presente processo
administrativo, a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos — ECT — ndo dispde de
certiddo Municipal, tampouco Estadual, o que, em regra, inviabilizaria a prorrogagdo
contratual.

Ocorre que a ECT é empresa estatal detentora do monopdlio dos servigos
postais dentro do territdrio brasileiro, o que impede a contratagdo de empresa diversa, pois,
deveras, inexiste outra empresa do ramo capaz de realizar o servigo pretendido.

Sobre o assunto, o TCU assim se manifestou nos casos em que foi instado a
se manifestar:

'(...) Depreende-se, entdo do exposto, que pelo simples fato de as empresas
publicas e as sociedades de economia mista serem entidades paraestatais
(integrantes da Administragdo Indireta), ndo estdo dispensadas da
obrigatoriedade de comprovarem sua regularidade perante a Seguridade
Social e o Fisco, sempre que pretendam contratar com outros orgédos e/ou
entidades da Administracdo Publica. Todavia, em que pese o0 acima exposto,
forcoso é convir que os érgdos e entidades publicos utilizam-se de servigos
essenciais (a exemplo dos postais, fornecimento de dqua e energia elétrica,
telefonia, etc.) prestados por empresas paraestatais que detém o monopdlio
desses servicos, ndo deixando outra alternativa para a Administracdo senao
a _de contratar diretamente com essas empresas. (...) (Consulta - Decisao
431/97 - Plenéario - Ata 28/97 - Processo n° TC 004.389/96-4 Responsavel:
Paulo Roberto Loureiro de Alencar. Orgéo: Superior Tribunal de Justiga.
Relator: Ministro Bento José Bugarin)." (g.n)

Diante disto, em que pese a inexisténcia de certiddo negativa de débitos
Municipais e Estaduais, ante a impossibilidade da contratagéo de servigos postais com
terceiros, porquanto haja o monopdlio estatal, a luz do entendimento jurisprudencial e
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doutrinario, entendo que a comprovacio da regularidade fiscal do contratado, no pf@seme'_
caso, resta suprida, tendo em vista as razdes expostas neste parecer, e ainda levando em
consideragéo os principios da continuidade do servigo publico e da supremacia do interesse
publico.

Noutro vértice, analisando o oficio dos correios, verifica-se que a manutengao
dos servigos ocorrerd até 11 de junho de 2019.

O contrato original era pelo periodo de 12 meses, com possibilidade de

prorrogacao. Esta € a quinta prorrogagdo na vigéncia, que somada ao contrato e aos
aditivos de vigéncia anteriores ter&o um total de 60 meses.

Assim, o parecer é pela legaljdade da prorrogacdo contratual.

Antonio Olinto, 10 de maio de 2019.
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Recibo Eletrénico de Protocolo - SEI n° 7250308 & %
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>
Usuario Externo (signatario): WILSON NAPOLEAO GUENZE
IP utilizado: 201.10.115.18 e
Data e Horério: 20/05/2019 14:38:29
Tipo de Peticionamento: Intercorrente
Numero do Processo: 53107.004731/2019-11
Interessados:

Supervisdo de Contratos Comerciais PR - GEAV - DEVEN
Protocolos dos Documentos (Numero SEIl):

- Declaragdo DECLARACAO DE CONCORDANCIA E VERACIDADE 7250284
- Orgamento DOTACAO ORCAMENTARIA 7250294
- Cédula RG E CPF 7250299

O Usuario Externo acima identificado foi previamente avisado que o peticionamento importa na aceitagao dos termos e condicoes que regem o processo eletrdnico,
alem do disposto no credenciamento prévio, e na assinatura dos documentos nato-digitais e declaragéo de que sdo auténticos os digitalizados, sendo responsavel civil,
penal e administrativamente pelo uso indevido. Ainda, foi avisado que os niveis de acesso indicados para os documentos estariam condicionados & analise por servidor
publico, que poderé, motivadamente, altera-los a qualquer momento sem necessidade de prévio aviso, e de que s&o de sua exclusiva responsabilidade:

a conformidade entre os dados informados e os documentos;

a conservagao dos originais em papel de documentos digitalizados até que decaia o direito de revisdo dos atos praticados no processo, para que, caso
solicitado, sejam apresentados para qualquer tipo de conferéncia;

a realizagéo por meio eletrdnico de todos os atos e comunicagdes processuais com o proprio Usuario Externo ou, por seu intermédio, com a entidade
porventura representada;

a observancia de que os atos processuais se consideram realizados no dia e hora do recebimento pelo SEI, considerando-se tempestivos os praticados até as

23h59min59s do Ultimo dia do prazo, considerado sempre o horario oficial de Brasilia, independente do fuso horario em que se encontre;
a consulta periédica ac SEl, a fim de verificar o recebimento de intimacées eletrdnicas.

xisténcia deste Recibo, do processo e dos documentos acima indicados pode ser conferida no Portal na Internet do(a) Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.

https://sei.correios.com br/sei/controlador externo phn?id md net rel recihc nratnr=1181972id Anct irentn—Q 3NN 24 @ me— o d ok 5 b e e



20/05/2019 (4350) iBest Mail

tenimento Carros Maissites  Servicos

Ultimo Segundo  Brasil Econdmico  Esporte  Gente  Delas

Mail

{Gay Deles E

D @

Para Carmarazc

Rascunhos {180}

Assunto

o Eletrénico (Processe
Spam {142)

:: Este & um e-mail autom3tico
Arguivadas (66)

Prezado{a} WILSON NAPOLEAC GUENZE,

Este e-mail confirma a realizacdo do Peticionamento Eletronico do tipo Intercorrente no SEI-CORREIOS,
conforme disposto no Recibo Eletrdnico de Protocolo SEI n2 7250308,

Dados par:

Caso ne futuro precise realizar novo pet
dos Corr S Ou acesse dirctamente o lin 'v a seguir:
acao=usuario_externc_logard&id_orgao_acesso_externo=9

amento, sempre acesse a drea destinada zos Usudrios Ex
' https://sei.correios.com.br/sei/controlador_exter

ontas

CORREZOS
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
http://www.correios.com.br

ATENCAC: As informacdes contidas neste e- mail, incluindo seus anexos, podem ser restritas apenas a pe
vocd ndc é o destmata»m ou 2 pessca responsavel por encaminhar esta mensagem ao destinatdrio, vocé
rever, retransmitir, copiar, usar ou distribuir esta mensagem ou qualsguer anexos. Caso voc
favor, contate ¢ remetente imediatamente e em seguida apague esta mensagem.

https://webmail.ibest.com.br/? task=mail& action=chowR 11HA=2RRE12 M rv=INERAOY L  ~m e d€0/ A0, AE L0 A~ msebm s e m
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Fis

Antonio Olinto, 10 de maio de 2019.

Memorando n°® 44/2019 — Presidente

Assunto: Renovacéo contratual com Empresa de Servicos de Correios e Telégrafos.

Prezada Senhora,

Tendo em vista o parecer juridico AUTORIZO a renovagao contratual com a
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, para realizacéo dos servicos.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

Wilsbn Napole#d Gu€nhze
Presidente CMAO

Ao lima. (a) Sr. (a)
Juraci Ines Zalevski
Analista Administrativo

CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTQ %" **“%3,
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OBJETO: Contratacio de Servigos de Correios e Telégrafos

CONTRATANTE: Camara Municipal de Antonio Olinto.

CONTRATADO: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
CNPJ: 34.028.316/0020-76

VALOR TOTAL: R$ 600,00 ( seiscentos reais)
VIGENCIA: 13/05/2019 a 12/05/2020

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.47.01.00.1001 — servicos Postais
ASSINAM: Rinaldo pela CONTRATANTE e Paulo Cezer Kremer dos Santos pela CONTRATADA

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DE ATIVO AO CONTRATO N° 9912352711/2014

\ de An'd.
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29/05/2019 SEI - Documento para Assinatura f“‘m‘do/
®

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

CONTRATO MULTIPLO DE PRESTACAO DE SERVICOS E VENDA DE PRODUTOS

CONTRATANTE:

Razdo Social: CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

CNPJ/MF: 02.394.406/0001-21 Inscri¢ao Estadual: ISENTO

Nome Fantasia: CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

Endereco: R GASPARINA SIMAS MILLEQ, 269 - CASA - CENTRO

Cidade: ANTONIO OLINTO UF: PR CEP: 83.980-000

Enderego

Eletronico: camaraao@ibest.com.br eieteng: (S2h08g-117

Representante Legal I: WILSON NAPOLEAO GUENZE

Cargo/Fun¢do: PRESIDENTE RG: 7.120.399-9 SESP PR CPF: 033.145.159-01
CONTRATADA
NOABOEING - Tenarann Dikline annctitnida wan tammann An Naneata T ai w0 800 Aa AN An cecomn An

https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_documento_assinar&id_acesso_externo=292832&id_documento=.4. 11



